К делу №1-163/2021

Приговор

именем Российской Федерации 

город Тихорецк 26 июля 2021 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Харченко М.Е., 

при секретаре судебного заседания Кондратьеве С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Карначевой А.В., удостоверение № выдано УМЮ РФ по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка городского типа Усть-Омчуг Тенкинского района Магаданской области, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, с неполным средним образованием, не женатого, пенсионера, не военнообязанного, несудимого, в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 50 минут по 06 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь около домовладения № по 

<

адрес> Краснодарского края, обнаружил женскую сумку с находившейся в ней банковской картой АО «Альфа-банк» №, с возможностью бесконтактной оплаты, на имя потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами, принадлежащими последней. После чего ФИО1 принял решение оставить себе с целью хищения денежных средств, находящихся на банковском счете №, путем бесконтактной оплаты за товары в различных магазинах.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 25 минут до 08 часов 35 минут, находясь в салоне сотовой связи «МТС», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 зачислил на свой абонентский № денежные средства в сумме 200 рублей, расплатившись бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 37 минут до 08 часов 45 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел продукты питания на общую сумму 792 рубля 38 копеек, расплатившись на кассе магазина бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 05 минут, находясь в пивной «Казмер», расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел алкогольную продукцию на общую сумму 230 рублей, расплатившись на кассе бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 25 минут, находясь в баре «Аркадия», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел продукты питания на общую сумму 165 рублей, расплатившись на кассе бара бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 05 минут, находясь в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1, приобрел продукты питания на общую сумму 433 рубля, расплатившись на кассе магазина бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 45 минут, находясь в пивной «Казмер», расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел алкогольную продукцию на общую сумму 345 рублей, расплатившись на кассе бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 00 минут, находясь в аптеке «Арника», расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел лекарство на общую сумму 287 рублей, расплатившись на кассе аптеки бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут, находясь в магазине «Сахарок», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел продукты питания на общую сумму 365 рублей 53 копейки, расплатившись на кассе магазина бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 05 минут, находясь в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел продукты питания на общую сумму 992 рубля 22 копейки, расплатившись на кассе магазина бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 05 минут, находясь в магазине «Диана», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел продукты питания на общую сумму 406 рублей, расплатившись на кассе магазина бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 45 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел продукты питания на общую сумму 268 рублей 76 копеек, расплатившись на кассе магазина бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 05 минут, находясь в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел продукты питания на общую сумму 872 рубля 67 копеек, расплатившись на кассе магазина бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел продукты питания на общую сумму 966 рублей 85 копеек, расплатившись на кассе магазина бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 05 минут, находясь в пивной «Казмер», расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел алкогольную продукцию на общую сумму 451 рубль, расплатившись на кассе бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут, находясь в магазине «Магазин 73», расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 приобрел продукты питания на общую сумму 703 рубля 73 копейки, расплатившись на кассе магазина бесконтактной банковской картой АО «Альфа-банк» №, принадлежащей потерпевший

В результате преступных действий ФИО1 похитил находящиеся на банковском счете № денежные средства в общей сумме 7479 рублей 14 копеек, принадлежащие потерпевший, в результате чего причинил потерпевший значительный материальный ущерб на сумму 7479 рублей 14 копеек.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 50 минут по 06 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь около домовладения № по 

<

адрес> Краснодарского края, в ходе внезапно возникшего преступного умысла, увидев женскую сумку с находившимся в ней сотовым телефоном «HUAWEI Y7» и кошельком с денежными средствами в сумме 500 рублей, оставленными потерпевший, решил совершить тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся в данном кошельке и сотового телефона «HUAWEI Y7». Осознавая, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, руководствуясь корыстными побуждениями, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 50 минут до 06 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа тайно похитил из женской сумки, не представляющей материальной ценности для потерпевшей, сотовый телефон «HUAWEI Y7» imeil: №, imei2: №, стоимостью 

<

***> рубля, в силиконом чехле, не представляющем материальной ценности для потерпевшей, а также кошелек, не представляющий материальную ценность для потерпевшей, с денежными средствами в сумме 500 рублей, принадлежащие потерпевший

Завладев похищенным ФИО1 с места преступления скрылся похищенным имуществом и денежными средствами распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевший значительный материальный ущерб на общую сумму 6494 рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту хищения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в общей сумме 7479 рублей 14 копеек с банковского счета, оформленного в АО «Альфа-банк» на имя потерпевший, а также в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации по факту хищения из женской сумки сотового телефона и денежных средств в сумме 500 рублей, принадлежащих потерпевший, признает полностью, в содеянном раскаивается. Давать показания отказывается, желает воспользоваться правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, с банковского счета подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке в качестве обвиняемого, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут он шел на временную подработку по 

<

адрес>. Когда он проходил мимо 

<

адрес>, то на обочине в траве увидел женскую черную замшевую сумку мешковатой формы. Он осмотрелся по сторонам, чтобы убедиться, что данная сумка не оставлена кем-то находящимся поблизости. Убедившись, что на улице никого нет, он поднял данную сумку и решил проверить ее содержимое, открыл молнию и стал проверять ее содержимое. Он обнаружил паспорт, СНИЛС на имя потерпевший, других данных не запомнил, сотовый телефон марки «HUAWEI Y7», кошелек темно-бардового цвета с банковской картой «Альфа-банк». Он осмотрел карту и увидел, что данная карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, после чего решил воспользоваться данной картой, расплатиться ею в различных магазинах города Тихорецка. Знал, что данной картой можно расплатиться до 1000 рублей за покупки. Решил, что если карточка не заблокирована, то он попытается похитить с нее все денежные средства путем расплаты в различных магазинах. Он забрал банковскую карту АО «Альфа-банк». В кошельке были денежные средства в сумме 500 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей, которые он забрал. Также забрал из сумки сотовый телефон в силиконовом чехле, предварительно вытащив из него сим-карту, так как решил данным телефоном пользоваться. Он не видел и не брал банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Сумку вместе с кошельком, паспортом и СНИЛСом выбросил в ближайший мусорный бак. Сим-карту выбросил в мусорную корзину на «Аллеи славы». После чего пошел на временную работу, где находился сутки. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут решил проверить не заблокирована ли данная карта. Пошел в магазин «МТС», расположенный около центрального рынка по улице Подвойского города Тихорецка, где положил денежные средства в сумме 200 рублей на свой абонентский №, расплатившись найденной им картой АО «Альфа банк». Он понял, что владелец карты не заблокировал данную карту, после чего решил побыстрей списать денежные средства, приобрести продуктов питания, расплачиваясь найденной им картой. С этой целью в 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он направился в магазин «Магнит», расположенный около центрального рынка по улице Подвойского, где приобрел продукты питания на общую сумму 792 рубля 38 копеек. В 09 часов 00 минут направился в пивную «Казмер», расположенную по адресу: 

<

...> где приобрел пиво на общую сумму 230 рублей, где расплатился найденной им банковской картой. Затем в 09 часов 20 минут направился в бар «Аркадия», расположенный по адресу: 

<

...> где приобрел товар на сумму 165 рублей, расплатился найденной им картой. После чего направился в магазин «Светофор», расположенный по улице Кирова города Тихорецка, где в 10 часов 00 минут приобрел товар на общую сумму 433 рублей, расплатившись найденной им банковской картой. Далее вновь направился в пивную «Казмер», расположенную по адресу: 

<

...> где в 10 часов 40 минут приобрел пиво на общую сумме 345 рублей, расплатился найденной им банковской картой. В 10 часов 55 минут прибыл в аптеку «Арнику», расположенную около центрального рынка по улице Подвойского, где приобрел лекарство на сумму 287 рублей, расплатившись найденной банковской картой. В 11 часов 10 минут направился в магазин «Сахарок», расположенный по 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на общую сумму 365 рублей 53 копеек, расплатившись найденной банковской картой. После чего с покупками направился домой. Затем в 15 часов 00 минут направился в магазин «Светофор, расположенный по улице Кирова город Тихорецка, где приобрел товар на общую сумму 992 рублей 22 копейки, где расплатился найденной им банковской картой. Затем вернулся домой, где употребил продукты питания и алкоголь. 

На следующий день он решил продолжить снимать денежные средства с найденной им банковской карты, в связи с чем решил проверить, не заблокировал ли ее владелец. Для этого в 10 часов 00 минут он прибыл в магазин «Диана», где приобрел товар на общую сумму 406 рублей, расплатился найденной им банковской картой. Далее направился в магазин «Магнит», расположенный по улице Октябрьской города Тихорецка, где в 10 часов 40 минут приобрел товар на общую сумму 966 рублей 85 копеек, расплатившись найденной им банковской картой. Затем в 11 часов 00 минут направился в магазин «Светофор», расположенный по улице Кирова, где приобрел товар на общую сумму 872 рубля 67 копейки, расплатившись найденной им банковской картой. В 11 часов 25 минут направился в магазин «Магнит», расположенный по улице Октябрьской, где приобрел товар на общую сумму 268 рублей 76 копейки, расплатившись найденной им банковской картой. Далее направился в пивную «Казмер», расположенную по адресу: 

<

...> где в 12 часов 00 минут приобрел пиво на общую сумме 451 рубль, расплатившись найденной им банковской картой. Потом прибыл в магазин «Магазин 73» (овощной магазин), расположенный по адресу: 

<

...> где в 12 часов 25 минут приобрел товар на общую сумме 703 рубля 73 копеек, где расплатился найденной им банковской картой. Месторасположение магазинов сможет показать, но точный адрес сказать не может. У него был умысел потратить как можно больше денежных средств с данной банковской карты, поэтому он два дня ходил и снимал денежные средства путем расплаты банковской картой в различных магазинах. Затем перестал снимать денежные средства с данной карты, так как понял, что поступает неправильно и решил избавиться от карты, выбросив ее в мусорную корзину около ДК «Красный молот». О своей находки он никому не рассказывал. Все, что приобрел, употребил в пищу, обвертки и чеки выбросил. Он понимал, что денежные средства, находящиеся на банковском счете найденной им банковской карты, ему не принадлежат, расплачиваясь найденной им банковской картой совершает хищение чужих денежных средств. Он хотел похитить все денежные средства, находящиеся на банковском счете данной банковской карты. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 152-157). 

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний потерпевшей потерпевший, данных в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в кафе «Шанталь» города Тихорецка, где распивала спиртные напитки со своими знакомыми. После закрытия она направилась домой, следовала мимо 

<

адрес>. По пути домой она где-то обронила свою женскую сумку, пропажу которой обнаружила, когда подходила к своему дому. Сумка была черного цвета, замшевая, мешковатой формы, опознать сможет по внешнему виду, сумка для нее не представляет ценности. В сумке находились документы, выданные на ее имя паспорт, СНИЛС, сотовый телефон марки «HUAWEI Y7», кошелек с банковскими картами, ПАО «Сбербанк» номер карты не помнит, банковская карта «Альфа-банк» №, лицевой счет №. Кошелек темно-бардового цвета из кожзаменителя, прямоугольный, на три отсека, в котором находилась банковская карта «Альфа-банк», выданная на ее имя, а также денежные средства в общей сумме 500 рублей, купюрами по 100 рублей. Кошелек опознает по внешнему виду, сам кошелек материальной ценности для нее не представляет. Сотовый телефон 2 «HUAWEI Y7» в корпусе синего цвета в прозрачном силиконовом чехле, сам чехол для нее материальной ценности не представляет. В сотовом телефоне была сим-карта сотового оператора Теле2, на которой не было денежных средств, сим-карта для нее материальной ценности не представляет. Сотовый телефон приобретался в июле 2019 года, оценивает в 20000 рублей. Сотовый телефон сможет опознать по фото в телефоне, по небольшим повреждениям на защитном стекле, само защитное стекло для нее материальной ценности не представляет. Карту ПАО «Сбербанк» она заблокировала ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут она позвонила на телефон горячей линии № «Альфа банка» с целью того, чтобы заблокировать карту. В процессе блокировки она уточнила, совершались ли какие-либо операции с ее кредитной картой, на что сотрудник банка пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по ее карте были операции по движению денежных средств, какие конкретно и в какой сумме ей не пояснили, так как она не смогла назвать кодовое слово. Кредитную карту «Альфа-банк» она оформляла ДД.ММ.ГГГГ в городе Краснодаре. Лимит карты составлял 66000 рублей. На ДД.ММ.ГГГГ на карте находились денежные средства в размере 60000 рублей. Карта была с «Wi-Fi». На данный момент кредитная карта «Альфа-банк» заблокирована. С банковской карты ПАО «Сбербанк России» не были списаны денежные средства, хотя она оборудована функцией бесконтактной оплаты. 

ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришел ранее не знакомый ей мужчина и отдал ее паспорт. Он пояснил, что его работники нашли паспорт на свалке города Тихорецка. Она отблагодарила данного мужчину и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ должна получить уже новый паспорт. ДД.ММ.ГГГГ ей выдали новый паспорт, свой старый паспорт она сдала в ОВМ ОМВД России по Тихорецкому району.

Действиями неустановленного лица по факту списания денежных средств с ее банковской карты ей причинен значительный материальный ущерб на сумму 7479 рублей 14 копеек. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение ее сумки совершил ФИО1, который расплачивался ее банковской картой «Альфа-банк» в различных магазинах и заведениях города Тихорецка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. За данный период времени были списаны денежные средства на общую сумму 7479 рублей 14 копеек, данный ущерб для нее является значительным, так как у нее маленькая заработная плата.

Вина подсудимого подтверждается доказательствами в материалах дела:

протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и защитника пояснил, что проверку показаний на месте необходимо начать от здания ОМВД России по Тихорецкому району, затем необходимо проехать к дому № по 

<

адрес>, что участники проверки показаний на месте и сделали. По прибытию все участники прошли за подозреваемым ФИО1 к обочине около 

<

адрес> пояснил, что около 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в траве он обнаружил женскую сумку черного цвета, замшевую, мешковатой формы. Убедившись, что на улице никого нет, поднял данную сумку и решил проверить ее содержимое. Открыл молнию и стал проверять ее содержимое, обнаружил паспорт, СНИЛС на имя потерпевший, сотовый телефон марки «HUAWEI Y7», кошелек темно-бардового цвета с банковской картой «Альфа-банк». Он осмотрел карту и увидел, что карта оснащена функцией безконтактной оплаты, решил воспользоваться картой и расплатиться ею в различных магазинах города Тихорецка. Также в кошельке были денежные средства в сумме 500 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей, которые он забрал. Также забрал из сумки сотовый телефон в силиконовом чехле, предварительно вытащив из него сим-карту, так как решил данным телефоном пользоваться. Сумку вместе с кошельком, паспортом, СНИЛСом выбросил ближайший мусорный бак. Сим-карту выбросил в мусорную корзину на «Аллеи славы». После чел пошел на работу, где находился сутки.

На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ он в 08 часов 30 минут, решил проверить, не заблокирована ли данная карта. Он пошел в магазин «МТС», расположенный около центрального рынка по 

<

адрес>. После чего участники проверки показаний на месте направились по указанному адресу. По прибытии на место подозреваемый ФИО1, находясь в помещении магазина «МТС», указал на терминал безналичной оплаты и пояснил, что в 08 часов 30 минут, находясь здесь он положил денежные средства в сумме 200 рублей на свой абонентский №, расплатился найденной им картой АО «Альфа-банк». Затем пояснил, что необходимо направиться в магазин «Магнит», расположенный около центрального рынка по 

<

адрес>, где в 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он приобрел продукты питания на общую сумму 792 рубля 38 копеек, расплатился найденной им банковской картой. Находясь в помещении данного магазина указал на терминал безналичной оплаты. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо направиться в пивную «Казмер», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Участники проверки показаний на месте прибыли по указанному адресу, где подозреваемый ФИО1 пояснил, что в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении пивной «Казмер», приобрел пиво на общую сумме 230 рублей, а также в 10 часов 40 минут приобрел пиво на общую сумме 345 рублей, где расплатился найденной им банковской картой. Также пояснил, что на следующий день ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут он приобрел пиво на общую сумме 451 рубль, где расплатился найденной им банковской картой. Затем подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо направиться в бар «Аркадия», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По прибытии на место подозреваемый ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут, находясь в баре «Аркадия», приобрел товар на сумму 165 рублей, расплатился найденной им картой. Далее все участники проверки показаний на месте по указанию подозреваемого ФИО2 направились в магазин «Светофор», расположенный по 

<

адрес>. Находясь в помещении магазина ФИО1 указал на терминал безналичной оплаты и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, находясь в помещении данного магазина, он приобрел товар на общую сумму 433 рублей, где расплатился найденной им банковской картой. Также пояснил, что в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в данном магазине, приобрел товар на общую сумму 992 рублей 22 копейки, расплатился найденной им банковской картой, а также ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, находясь в данном магазине, приобрел товар на общую сумму 872 рубля 67 копейки, расплатился найденной им банковской картой. Затем подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо проехать в аптеку «Арнику», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Находясь в данном помещении пояснил, что в 10 часов 55 минут приобрел лекарство на сумму 287 рублей, расплатившись найденной банковской картой. Далее подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо направиться в магазин «Сахарок», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении данного магазина пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут приобрел в этом магазине продукты питания на общую сумму 365 рублей 53 копейки. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо направиться в магазин «Диана», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут он приобрел здесь товар на общую сумму 406 рублей, где расплатился найденной им банковской картой. После чего подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо направиться в магазин «Магазин 73» (овощной магазин), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он приобрел товар на общую сумме 703 рубля 73 копеек, расплатившись найденной банковской картой. Затем пояснил, что необходимо направиться в магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут он приобрел продукты питания на общую сумму 268 рубля 76 копеек, а также в 10 ч 40 мин ДД.ММ.ГГГГ на сумму 966 рублей 85 копеек, расплатился найденной им банковской картой. Находясь в помещении данного магазина указал на терминал безналичной оплаты. Во время проведения проверки показаний на месте ФИО1 ориентировался хорошо, показания давал уверенно (л.д. 127-141);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшей потерпевший изъята справка по кредитной карте на 2 листах (л.д.53-56);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, к свободным концам прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом за подписями участвующих лиц, с оттиском печати 63/6 ОМВД России по Тихорецкому району. Для дальнейшего осмотра целость пакета необходимо нарушить. Из пакета извлечена: справка по кредитной карте АО «Альфа-Банк», счет № на двух листах формата А4, выполненная машинописным способом на имя потерпевший за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ операция RU MOSCOW\643PAY MTS RU ТО - 200; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK ZK\643\MAGNIT ММ STR - 792, 38; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK STOLOVAYA KAZ-230; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK BAR ARKADIYA - 165; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK ZK\643\GK SVETOFOR - 433; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK STOLOVAYA KAZ - 345; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK ZK\643\ DIANA - 406; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK SK\643\ ARNIKAOKTY ABR - 287; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK ZK\643\ SAKHAROK ABR - 365,53; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK ZK\643\GK SVETOFOR - 992,22; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK ZK\643\GK MAGNIT MM VAL - 966,85; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK ZK\643\GK SVETOFOR - 872,67; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK ZK\643\GK MAGNIT MM VAL - 268,76; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK STOLOVAYA KAZ - 451; ДД.ММ.ГГГГ операция RU TIKHORECZK MAGAZIN 73 -703,73 (л.д. 57-61);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, из которого установлено, что осмотр проведен в дневное время суток в яркую погоду, осмотром установлено: мусорный бак, расположенный за зданием ДК «Красный молот» по адресу: 

<

адрес>. В данный мусорный бак ФИО1, выбросил найденную им банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре ничего не обнаружено и не изымалось (л.д.17-23);

протоколом принятия устного заявления потерпевший от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись ее утерянной банковской картой «Альфа-Банк», осуществляло различные операции, в какой именно сумме ей не известно (л.д.10);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сообщает о совершенном им преступлении, указав, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут он проходил мимо 

<

адрес> и обнаружил женскую сумку черного цвета, которую решил забрать себе. В сумке обнаружил банковскую карту красного цвета «Альфа-банк», паспорт и телефон. Сумку и паспорт в дальнейшем выбросил в мусорку. Используя банковскую карту «Альфа-банк» он совершил покупки. Всего им было потрачено около 7500 рублей. Покупки совершал в магазинах Сахарок, Магнит, Светофор, Диана. Данной картой пользовался 25 и ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он выбросил карту в мусорный бак рядом с ДК «Красный молот». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Указал, что явка с повинной написана собственноручно, без какого-либо морального и физического давления со стороны сотрудников полиции (л.д.15).

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении кражи, то есть тайном хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке в качестве обвиняемого, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут он шел на временную подработку по 

<

адрес>. Когда он проходил мимо 

<

адрес>, то на обочине в траве увидел черную замшевую женскую сумку мешковатой формы. Он осмотрелся по сторонам для того, чтобы убедиться, что данная сумка не оставлена кем-то находящимся поблизости. Убедившись, что на улице никого нет, он поднял сумку и решил проверить ее содержимое. Открыл молнию на сумке и стал проверять ее содержимое. Обнаружил паспорт, СНИЛС на имя потерпевший, сотовый телефон марки «HUAWEI Y7», кошелек темно-бардового цвета с банковской картой «Альфа-банк». Также в кошельке были денежные средства в сумме 500 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей, которые он забрал. Также забрал из сумки сотовый телефон в корпусе темного цвета, на защитном стекле была трещина, в силиконовом прозрачном чехле, предварительно вытащив из него сим-карту, так как решил данным телефоном пользоваться. Сумку вместе с кошельком, паспортом и СНИЛСом выбросил в ближайший мусорный бак. Сим-карту выбросил в мусорную корзину на «Аллеи славы». Через некоторое время к нему домой приехали сотрудники полиции, поинтересовались не находил ли он женскую сумку. Он понял, что ему нет смысла отпираться и решил сознаться в хищении сотового телефона, денежных средств и банковской карты. После чего добровольно выдал сотрудникам полиции похищенный им ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон «HUAWEI Y7». Найденные в кошельке денежные средства в сумме 500 рублей он потратил на личные нужды. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 152-157).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний потерпевшей потерпевший, данных в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в кафе «Шанталь» 

<

адрес>, где распивала спиртные напитки со своими знакомыми. После закрытия направилась домой, проходила мимо 

<

адрес>, по пути следования обронила свою женскую сумку. Когда она подходила к дому, то обнаружила пропажу сумки. Сумка была черная, замшевая, мешковатой формы, опознать сможет по внешнему виду, сама сумка для нее не представляет ценности. В сумке находились выданные на ее имя документы, паспорт, СНИЛС, сотовый телефон марки «HUAWEI Y7», кошелек с банковской картой ПАО Сбербанк, номер карты не помнит, банковской картой «Альфа-банк» №, лицевой счет №. Кошелек темно-бардового цвета из кожзаменителя, прямоугольный, на 3 отсека, в котором была банковская карта «Альфа-банк», выданная на ее имя, денежные средства в общей сумме 500 рублей, купюрами по 100 рублей. Кошелек опознает по внешнему виду, сам кошелек материальной ценности для нее не представляет. Сотовый телефон “HUAWEI Y7» в корпусе синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле, сам чехол для нее материальной ценности не представляет. В сотовом телефоне была сим-карта сотового оператора Теле2, на которой не было денежных средств, сим-карта для нее материальной ценности не представляет. Сотовый телефон приобретался в июле 2019 года, оценивает в 20000 рублей. Сотовый телефон сможет опознать по фото в телефоне, по небольшим повреждениям на защитном стекле, само защитное стекло для нее материальной ценности не представляет. По факту хищения сотового телефона «HUAWEI Y7» и денежных средств в сумме 500 рублей ей причинен материальный ущерб на общую сумму 20500 рублей, ущерб для неё является значительным, так как у нее маленькая заработная плата (л.д. 111-113).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний потерпевшей потерпевший, данных в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что потерпевшая потерпевший ознакомлена с актом определения рыночной стоимости имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, с оценкой стоимости сотового телефона «HUAWEI Y7» в сумме 

<

***> рублей согласна, ущерб причинен значительный, так как у нее маленькая заработная плата (л.д. 114-115).

Вина подсудимого подтверждается доказательствами в материалах дела:

протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 127-141), изложенным в настоящем приговоре;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевший, из которого следует, что объектом осмотра является полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, следователем, опечатанный оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружен сотовый телефон «HUAWEI Y7» имей1: №, имей2: №, в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле. На оборотной стороне телефона имеется надпись, читаемая как «HUAWEI». На оборотной стороне в левом верхнем углу имеются две камеры. На лицевой стороне телефона наклеено защитное стекло, с небольшими повреждениями по краям.

В ходе осмотра телефона потерпевший пояснила, что данный сотовый телефон она опознает как свой, так как на рабочем экране телефона установлено фото ее сына, в галереи телефона имеются личные фотографии потерпевший (л.д. 100-102);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием ФИО1 осмотрен стол в кабинете №321 ОУР ОМВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

...>. Объектом осмотра является стол, расположенный справа от входа в кабинет №321 ОМВД России по Тихорецкому району, на который из левого кармана своих брюк ФИО1 выложил мобильный телефон марки «HUAWEI Y7» в корпусе сине-голубого цвета в прозрачном силиконовом чехле. Мобильный телефон «HUAWEI Y7» в корпусе сине-голубого цвета в прозрачном силиконовом чехле упакован в файл, горловина файла обвязана нитью, к концам нити прикреплена бирка с пояснительным текстом и опечатана оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району, после чего изъят (л.д. 92-97);

протоколом принятия устного заявления потерпевший от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого потерпевший просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно из её сумки похитило денежные средства в сумме 500 рублей, сотовый телефон «HUAWEI Y7» (л.д.6);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 

сообщает о совершенном им преступлении, указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут он проходил мимо 

<

адрес> и обнаружил сумку женскую черного цвета, которую решил забрать себе. В сумке обнаружил деньги в сумме около 400 рублей, которые забрал себе и потратил на личные цели. Также в сумке находился паспорт, карта «Альфа-банк», телефон «HUAWEI Y7». Сумку и паспорт выбросил в мусорный бак около ДК «Красный молот». Мобильный телефон марки «HUAWEI Y7» в корпусе сине-голубого цвета в силиконовом чехле решил оставить себе, поэтому достал из него сим карту и выбросил в мусорный бак. Указал, что явка с повинной написана собственноручно, без какого-либо морального и физического давления со стороны сотрудников полиции (л.д.90); 

актом № определения рыночной стоимости имущества от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Союз «Тихорецкая торгово-промышленная палата», согласно которого рыночная стоимость сотового телефона «HUAWEI Y7» по состоянию на июнь 2021 года округленно составляет 

<

***> рубля (л.д.108).

В соответствии со статьей 74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В качестве доказательств допускаются, в том числе заключение и показания эксперта, вещественные доказательства, протоколы следственных и судебных действий, иные документы.

В соответствии с частью 1 статьи 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных статьей 73 настоящего Кодекса. 

Ходатайства об исключении письменных доказательств из перечня от ФИО1 и его защитника не поступали, как в период следствия, так и в судебном заседании. Предусмотренных требованиями статьи 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оснований признавать их недопустимыми доказательствами не имеется.

Суд признает достоверными в качестве доказательств вины ФИО1, оглашенные в судебном заседании с согласия подсудимого и его защитника, показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого.

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания. Из материалов дела следует, что данные показания получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при его допросе присутствовал адвокат. 

Показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, согласуются с материалами дела, показаниями потерпевшей потерпевший

Предусмотренных требованиями статьи 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оснований признавать недопустимыми доказательствами показания потерпевшей не имеется.

Судом установлено, что следственные действия проводились в установленном законом порядке, с участием понятых, протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственного действия, никто из которых не делал замечаний по процедуре проведения следственных действий.

Судом не установлены обстоятельства, позволяющие самооговор подсудимого. Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний объективно подтверждаются совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнений не вызывает.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку в судебном заседании он отрицал наличие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет. Согласно имеющимся в материалах дела справкам ФИО1 на наркологическом учете не состоит, в психоневрологическом диспансере на учете не зарегистрирован (л.д. 168). В судебном заседании подсудимый по существу отвечал на задаваемые вопросы, адекватно оценивал окружающую обстановку.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, поскольку ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, с похищенной им банковской карты АО «Альфа-банк» № на имя потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами, принадлежащими последней, совершил хищение денежных средств в сумме 7479 рублей 14 копеек путем бесконтактной оплаты за товары в различных магазинах.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1 тайно от окружающих, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в размере 500 рублей и сотовый телефон стоимостью 

<

***> рублей, принадлежащие потерпевший, чем причинил ей значительный ущерб в сумме 6494 рубля.

Назначая наказание ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести и тяжких. В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 не судим, является пенсионером, получает пенсию в размере 14400 рублей, положительно характеризуется по месту жительства. 

На основании пунктов «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими вину обстоятельствами являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими вину обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено. 

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а именно то, что подсудимый не имеет лиц, находящихся на иждивении. 

Оценив в совокупности изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, с учетом обстоятельств совершения преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, с назначением ему наказания по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, без применяя дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодека Российской Федерации в виде штрафа в определенном размере в соответствии со статьей 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. Суд считает, что такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, судом не установлено. Оснований для применения к подсудимому положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории совершенных подсудимым преступлений средней тяжести и тяжкого на менее тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Вещественные доказательства по делу: справка по кредитной карте на двух листах за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящаяся в материалах уголовного дела, подлежит хранению в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; сотовый телефон «HUAWEI Y7» имей №, № в силиконовом чехле, находящийся на хранении у потерпевшей потерпевший, обратить в её пользование.

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев, по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев, со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок один год. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства (пребывания), не выезжать за пределы муниципального образования Тихорецкий район Краснодарского края без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит зачислению в доход государства по следующим реквизитам: Отдел Министерства внутренних дел РФ по Тихорецкому району (дислокация город Тихорецк), ИНН 

<

***>, КПП 236001001, ОГРН 

<

***>, л/с 

<

***> УФК по Краснодарскому краю Южное ГУ Банка России город Краснодар, БИК 010349101, ЕКС 40102810945370000010 казначейский счет 03100643000000011800, ОКАТО 03429000000.

Вещественные доказательства по делу: справка по кредитной карте на двух листах за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящаяся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения дела; сотовый телефон «HUAWEI Y7» имей №, № в силиконовом чехле, находящийся на хранении у потерпевшей потерпевший, обратить в её пользование.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись